Memang tidak banayak diketahui tahun kelahiran Az-Zarnuji,

tapi diyakini beliau hidup dalam satu kurun dengan Az-Zarnuji yang

lain. Seperti halnya Az-Zarnuji kita ini, Az-Zarnuji lain yang nama

lengkapnya Tajuddin Nu’man bin Ibrahim Az-Zarnuji juga seorang

ulama besar dan pengarang yang wafat tahun 640H/1242M. Adapun

tahun wafat syaikh Az-Zarnuji itu masih harus dipastikan, karena

ditemukan beberapa catatan yang berbeda-beda, yaitu tahun

591H,593H,597H.
1

1 Aliy As’ad, Terjemah Ta’limul Muta’allimu Bimbingan Bagi Para Penuntut

Ilmu Pengetahuan, Cet. XXVII, (Kudus: Menara Kudus, 2007), h.

besar waktu itu. Di antaranya sebagaimana yang disebutkan di dalam

kitab Ta’limul Muta’allim sendiri :

1. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al-Marghinani, ulama

besar bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Al-

Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

mazhabnya.beliau wafat tahun 593H/1197M.

2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan

gelar Khowahir Zadeh atau imam Zadeh. Beliau adalah

seorang ulama besar ahli fiqih bermazhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di

Bochara dan sangat masyhur fatwa-fatwanya. Beliau wafat

pada tahun 573H/1177M.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih

bermazhab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Beliau wafat

tahun 576H/1180M.

4. Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani, yaitu Abu Bakar Bin

Mas’ud Al-Kasyani, ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi,

2 Yanuar Arifin, Pemikiran Emas Para Tokoh Pendidikan Islam, Cet. I,

(Yogyakarta: IRCiSoD, 2018), h.

pengarang kitab Bada-i’us Shana-i’. Beliau wafat tahun

587H/1191M.

5. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al-Ouzjandi, ulama besar

yang dikenal sebagai mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan

banayak kitab karangannya. Beliau wafat tahun

592H/1196M.

6. Ruknuddin Al-Farghani yang digelar Al-Adib Al-Mukhtar

(sastrawan pujagga pilihan), seorang ulama ahli fiqih

bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair. Beliau

wafat tahun 594H/1198M.

Melihat para guru beliau, maka Syaikh Az-Zarnuji adalah

ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi dan sekaligus menekuni bidang

pendidikan. Plesner, seorang orientalist, menyebutkan dalam

ensiklopedianya, disamping ahli fiqih Syaikh Az-Zarnuji juga dikenal

sebagai seorang Filusuf Arab.